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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. В розвитку національної економіки

важливу роль відіграє аграрний сектор. В сучасних ринкових умовах зростають

ризики та невизначеність функціонування суб'єктів господарювання різних

видів економічної діяльності, зокрема і сільського господарства. У зв'язку з

цим, однією з ключових проблем сучасного етапу розвитку аграрного сектору

постає підвищення його економічної безпеки, як одного із важливих напрямів

забезпечення продовольчої безпеки країни.

Аграрний сектор є фундаментальною ланкою вітчизняної економіки,

функціонування якого спрямоване на розвиток виробництва продовольчих

товарів, сировини для промисловості, створення умов для зростання

експортного потенціалу України. Для забезпечення стабільної фінансово-

господарської діяльності, підвищення ефективності виробництва та реалізації

наявних конкурентних переваг аграрним суб’єктам господарювання необхідне

забезпечення належного рівня економічної безпеки, зокрема на основі

інновацій та залучення інвестицій.

Проте на сучасному етапі ведення аграрного виробництва в умовах

стійкого зростання взаємозалежності та відкритості економік, конкуренції між

аграрними суб’єктами господарювання, підсилення ролі інформації в процесі

діяльності для вітчизняних аграріїв виникає необхідність дослідження чинників

і загроз економічного стану, усвідомлення зростання складності процесів

управління, необхідність створення системи протидії деструктивного впливу

ризиків фінансово-господарської діяльності, створення інноваційно-

інвестиційної основи розвитку, яка здатна б забезпечити реальний безпековий

результат.

За таких умов існування та подальший розвиток аграрного сектора

економіки неможливий без формування належного рівня економічної безпеки

на основі інноваційно-інвестиційного забезпечення. Її системний вплив поєднує

в собі не тільки співвідношення дії макроекономічних факторів, а також і

мікроекономічних. Економічна безпека поєднує в собі організаційно-

економічне та фінансове забезпечення розвитку аграрного сектору, його

ресурсну, кадрову та екологічну складові. Саме тому, ґрунтовне наукове

дослідження проблем забезпечення економічної безпеки та формування

системи її показників з метою розвитку аграрного сектору є гострою

необхідністю сьогодення.

Актуальні проблеми розвитку напряму наукового дослідження

економічної безпеки висвітлювали в своїх працях такі вчені, як

Безбожний В. Л., Бісултанов Б.К., Васильчак С.В. Васильців Т.Г., Власюк О.С.,

Жадько К.С., Живко З.Б., Ілляшенко С.Н., Ільяш Н.І, Качинський А.Б.,

Козаченко Г.В., Криленко В.І., Кулагіна Н.О., Куценко В.І., Лібанова Е.М.,

Лучик М.В., Ляшенко О.М., Місюк М.В., Рябенко Г.М., Сарафін О.В.,

Свєтлаков А.Г., Ситник Г.П., Удовиченко В.П., Франчук В.І., Череп А.В.,

Шубравська О.В. З іноземних вчених проблеми забезпечення економічної
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безпеки у своїх працях досліджували Aleksy Kwilinski A., Pajak К, Stewart F,

Kotler Ph, Porter M. Shumpeter J. Stachowiak Z. Verrier B., Rose B., Zhou M.

Відзначаючи вагомий внесок дослідників в безпекознавстві, слід

зауважити, що окремі аспекти забезпечення економічної безпеки розвитку

аграрного сектору потребують подальшого дослідження. Зокрема це стосується

уточнення категорії змісту «економічна безпека аграрного сектора» та її

складових, визначення чинників та загроз, що впливають на її формування в

аграрному виробництві, встановлення кількісних і якісних параметрів для

оцінки рівня економічної безпеки, обґрунтування підходів до її покращення в

аграрних суб'єктах господарювання. Саме тому тема дисертаційної роботи є

актуальною і присвячена проблемі інноваційно-інвестиційного забезпечення

економічної безпеки аграрного сектора з метою стабільного й ефективного його

розвитку.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано згідно з тематичним планом науково-

дослідних робіт Дніпровського державного аграрно - економічного

університету за темою: «Організаційно-методичні засади обліку, звітності і

контролю у системі забезпечення економічної стійкості підприємств» (номер

державної реєстрації 0116U003135), в межах якої автором запропоновано

розроблену Концепцію покращення інноваційно-інвестиційного забезпечення

економічної безпеки аграрного сектора, методи нейтралізації ризиків в

управлінні економічною безпекою аграрного сектора та сформовано модель

інноваційно-інвестиційного забезпечення економічної безпеки аграрного

сектора.

Мета і завдання дисертаційного дослідження. Метою дисертаційної

роботи є розробка теоретико-методологічних положень та науково-практичних

рекомендацій щодо обґрунтування інноваційно-інвестиційного забезпечення

економічної безпеки аграрного сектора в умовах зростання ризиків і

невизначеності.

Реалізація мети дисертаційної роботи обумовила наступні завдання

дослідження:

- з'ясувати змістовне наповнення поняття "економічна безпека

аграрного сектору";

- запропонувати механізм забезпечення економічної безпеки аграрного

сектору;

- удосконалити методику виокремлення складових економічної безпеки

суб’єктів аграрного сектору;

- розвинути методику оцінки рівня економічної безпеки аграрного

сектору;

- запропонувати механізм інтеграції впровадження інноваційних

технологій в аграрне виробництво;

- розвинути проектування параметричних профілів впровадження та

адаптації методів нейтралізації найбільш значимих типів природно-
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кліматичних ризиків, ризиків виникнення та поширення хворіб і коливання

цін в управлінні економічною безпекою аграрного сектору;

- обґрунтувати інноваційний механізм впровадження стратегій

нейтралізації ризиків в управлінні економічною безпекою аграрного сектора;

- сформувати концептуальну модель зміцнення економічної безпеки

аграрного сектору;

- удосконалити методологію кластерного аналізу із подальшим

визначенням сильних та слабких сторін кожного окремого кластеру;

- розробити комплексну модель інноваційно-інвестиційного

забезпечення економічної безпеки розвитку аграрного сектору;

- удосконалити механізм сприяння та залучення інвестицій в

аграрний сектор економіки.

- окреслити концептуальні напрями удосконалення державної

політики у сфері забезпечення інноваційно-інвестиційного розвитку та

зміцнення економічної безпеки аграрного сектору.

Об’єктом дослідження є процеси забезпечення економічної безпеки

видів діяльності суб’єктів господарювання в аграрному секторі та їх

фінансових, матеріально-технічних, кадрових, земельних ресурсів.

Предметом дослідження є сукупність теоретико-методологічних і

науково-практичних засад формування економічної безпеки аграрного сектору

на основі впровадження інновацій та залучення інвестицій.

Методи дослідження. В процесі дослідження в контексті досягнення

мети та реалізації заданих завдань, формування теоретико-методологічних

основ і прикладних засад інноваційно-інвестиційного забезпечення

економічної безпеки аграрного сектору було використано загальнонаукові та

спеціальні методи дослідження, зокрема: методи аналізу і синтезу, логічного

узагальнення, методи індукції та дедукції щодо визначення сутності та змісту

економічних понять економічна безпека, економічної безпеки аграрного

сектора, загроза, інноваційно-інвестиційне забезпечення, факторний і метод

порівнянь для виокремлення і класифікації загроз та факторів впливу на

економічну безпеку аграрного сектору, а також економіко-статистичні,

графічні, методи абсолютних і відносних величин, графо аналітичні, аналізу

та декомпозиції, узагальнюючих характеристик для порівняння та визначення

тенденцій розвитку аграрного сектору, аналізу інноваційно-інвестиційного

потенціалу аграрного сектору як основи забезпечення економічної безпеки,

структурно-функціонального аналізу, системного підходу та моделювання

щодо визначення концептуальних основ та окреслення моделі інноваційно-

інвестиційного забезпечення економічної безпеки аграрного сектора. Крім

цього, в дисертаційній роботі використано прийоми групування, класифікації,

табличного та графічного представлення результатів дослідження.

Базою інформаційних даних для дослідження були законодавчі акти:

Укази Президента України, Верховної Ради України, постанови Кабінету

Міністрів України, Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського

господарства України, Міністерства інфраструктури України, Міністерства
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екології та природних ресурсів України, Міністерства захисту довкілля та

природних ресурсів України, офіційні статистичні матеріали Державної

служби статистики України, звітні дані суб'єктів господарювання в аграрному

секторі, наукові праці провідних вітчизняних і зарубіжних учених з проблем

забезпечення економічної безпеки галузей економіки та аграрного сектора, а

також аналітичні розробки автора, результати авторського експертного

опитування.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у комплексному

дослідженні теоретико-методологічних засад формування економічної безпеки

аграрного сектору і розробленні практичних рекомендацій щодо її

забезпечення на основі інноваційно-інвестиційного механізму. Найбільш

вагомі результати дослідження, що характеризують наукову новизну і

виносяться на захист, полягають у тому, що:

уперше:

- визначено змістовне наповнення поняття "економічна безпека аграрного

сектору" як сукупність взаємопов’язаних систем безпеки, які відображають

забезпечення належних умов сталого розвитку аграрного виробництва при

найбільш ефективному використанню ресурсів, стійкий до внутрішніх та

зовнішніх загроз стан агровиробників, здатність їх реалізовувати власні

економічні інтереси, ефективно функціонувати в умовах господарських ризиків

в контексті досягнення конкурентоспроможності, що гарантуватиме

забезпечення продовольчої безпеки, стимулюватиме розвиток технологічно

пов’язаних галузей національної економіки та формуватиме соціально-

економічні основи розвитку сільських територій;

- сформовано концептуальну модель зміцнення економічної безпеки

аграрного сектору «Мультиплікатор доданої вартості 2+», зміст якої полягає у

створенні інтегрованих агропродовольчих ланцюгів доданої вартості, що

ґрунтуються на основі дворівневого механізму мультиплікації економічного

ефекту через створення доданої вартості на основі підвищення рівня

продуктивності (на першому рівні) та розширення економічних функцій вздовж

ланцюга доданої вартості (на другому рівні), що дає можливість визначити

пріоритети та послідовність організаційних та інвестиційних заходів, особливо

з точки зору залучення відповідних стратегічних прямих іноземних інвестицій

та / або технічної допомоги, які можуть слугувати необхідною технологічною

та інноваційною складовою і забезпечать доступ до іноземних (зовнішніх)

ринків збуту аграрної продукції;

- розроблено комплексну модель інноваційно-інвестиційного забезпечення

економічної безпеки розвитку аграрного сектору на засадах кліматично

оптимізованого сільського господарства, яка одночасно сприятиме зростанню

продуктивності в аграрному секторі, зміцненню стійкості до ризиків природно-

кліматичних змін та залученню інноваційних механізмів фінансування. В

основу розробленої моделі покладено адаптацію та впровадження ефективних

практик інституційної координації, інтеграції до ланцюгів доданої вартості

представників малого та середнього аграрного бізнесу, підвищення стійкості до
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ризиків та масштабування технологій кліматично оптимізованого сільського

господарства;

удосконалено:

- методику виокремлення складових економічної безпеки аграрного

сектору, зокрема виробничо-інформаційну, ресурсно-технологічну, фінансово-

економічну, інвестиційно-інноваційну, ринкову, соціальну та екологічну, що на

відміну від загальновідомих дозволяє в межах певної території сегментувати

напрямки виробничо-господарської діяльності в аграрному секторі та

провести оцінку стану їх захищеності, яка сприятиме виявленню конкретних

загроз та небезпек, мобілізації заходів на їх попередження та мінімізації

негативного впливу на результати господарської діяльності;

- механізм забезпечення економічної безпеки аграрного сектору, який на

відміну від загально відомих визначає суб'єкти, які впливають на процес

забезпеченням належного рівня економічної безпеки, види діяльності суб’єктів

господарювання та їх ресурси (фінансові, матеріально-технічні, трудові,

земельні) як об’єкти економічної безпеки аграрного сектору, враховує

інструменти виявлення загроз економічній безпеці, усунення загроз, яким

важко протистояти, проектування ймовірних загроз та заходи їх запобігання,

що дозволить вчасно реагувати на зміни зовнішнього і внутрішнього

середовища, сприяти забезпеченню стабільності в майбутньому;

- методику використання регресійних моделей для оцінки факторів

впливу на вибір методів нейтралізації ризиків в управлінні економічною

безпекою аграрного сектору з використанням багатовимірної пробіт-моделі, де

запропонована варіація моделі на відміну від існуючих враховує одночасне

використання трьох різних методів нейтралізації ризиків та кореляції між ними,

що сприятиме розробці більш ефективних стратегій нейтралізації ризиків із

врахуванням потенціалу ефекту синергії їх одночасного застосування;

.- методологію кластерного аналізу із подальшим визначенням сильних та

слабких сторін кожного окремого кластеру, що на відміну від загальновідомих,

із використанням методу картографування результатів кластеризації, дало

можливість виділити 5 основних кластерів, які суттєво відрізняються за рівнем

економічних показників, їх сильних та слабких сторін, що впливають на

зміцнення економічної безпеки аграрного сектору та які необхідно враховувати

при формуванні агропродовольчого ланцюга доданої вартості;

- механізм сприяння та залучення інвестицій в аграрний сектор

економіки, що на відміну від уже існуючих механізмів передбачає

впровадження стратегії кліматично оптимізованого сільського господарства за

рахунок державно приватного партнерства з використанням кліматично

оптимізованого інвестиційного інкубатора на основі посередництва чи

надання брокерських послуг. Запропонований підхід дозволить значно

скоротити трансакційні витрати та мінімізувати ризики для інвесторів з

одночасною максимізацією реалізації економічних та природно-кліматичних

цілей держави;
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набули подальшого розвитку:

- методика оцінки рівня економічної безпеки аграрного сектору та його

прогнозування, на основі визначення інтегрального оцінювання стану розвитку

та безпеки, яка на відміну від загальновідомої враховує такі його особливості,

як біологічний характер виробництва, низьку цінову еластичність попиту на

аграрну продукцію, залучення у виробництво природних ресурсів, невеликий

термін зберігання деяких видів аграрної продукції, високі ризики в

рослинництві і тваринництві, інноваційно-інвестиційну та соціальну складові,


[…]


господарювання як чинника забезпечення економічної безпеки аграрного

сектору. Удосконалення методології кластерного аналізу із подальшим

визначенням сильних та слабких сторін кожного окремого кластеру, дало

можливість виділити 5 основних кластерів, які суттєво відрізняються за

рівнем економічних показників, що впливають на зміцнення економічної

безпеки аграрного сектору та які необхідно враховувати при формуванні

агропродовольчого ланцюга доданої вартості. Координація та інтеграція

агропродовольчих ланцюгів доданої вартості в межах територіально-галузевих

виробничих систем в регіональному масштабі призведе до посилення

спеціалізації та агропромислової агломерації, що сприятиме розширенню

асортименту аграрної продукції, її якості та забезпеченню

конкурентоспроможності, наданню можливості виходу на нові ринки збуту.

10. В процесі дослідження доведено, надходження інвестицій у аграрний

сектор економіки України залежить від інвестиційного середовища, на

формування якого впливають такі основні фактори, як відповідність розвиту

суб’єктів господарювання аграрного сектору, технічний рівень організації

виробництва, наявність власних фінансових ресурсів, страхування ризиків,

державні пільги для інвесторів. В контексті формування сприятливого

інвестиційного середовища для інноваційного розвитку аграрного сектору

запропоновано механізм сприяння та залучення інвестицій в аграрний сектор

економіки, що передбачає впровадження стратегії кліматично оптимізованого

сільського господарства за рахунок державно приватного партнерства з

використанням кліматично оптимізованого інвестиційного інкубатора на

основі посередництва чи надання брокерських послуг, використання якого

дозволить значно скоротити трансакційні витрати та мінімізувати ризики для

інвесторів з одночасною максимізацією реалізації економічних та природно-

кліматичних цілей держави.

11. Дослідження процесів впровадження інноваційних технологій в

аграрному секторі дало можливість сформувати комплексну модель

інноваційно-інвестиційного забезпечення економічної безпеки розвитку

аграрного сектору на засадах кліматично оптимізованого сільського

господарства, в основі якої передбачено адаптацію та впровадження

ефективних практик інституційної координації, інтеграції до ланцюгів доданої

вартості представників малого та середнього аграрного бізнесу, підвищення

стійкості до ризиків та масштабування технологій кліматично оптимізованого

сільського господарства. Запропонована модель інноваційно-інвестиційного
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забезпечення економічної безпеки розвитку аграрного сектору сприятиме

зростанню продуктивності в аграрному секторі, зміцненню стійкості до ризиків

природно-кліматичних змін та залученню інноваційних механізмів

фінансування.

12. Доведено, ефективність здійснення іноземного інвестування залежить

від раціонального використання форм та методів регулювання цього процесу:

податкової політики, яка має стимулювати підприємства до інвестиційної

діяльності та сприяти наповнюваності бюджету, визначення аграрного сектору

як пріоритетної сфери інвестування в Україні. Найефективніше реалізація

проектів щодо залучення інвестицій відбувається за умови державного

регулювання цього процесу. На основі проведеного дослідження визначено та

запропоновано концептуальні напрями удосконалення державної політики у

сфері забезпечення інноваційно-інвестиційного розвитку та зміцнення

економічної безпеки аграрного сектору відповідно до стратегічного курсу

держави та міжнародних політичних зобов’язань у сфері природно-

кліматичних змін для їх подальшого врахування при розробці стратегічних

документів розвитку аграрного сектора на державному рівні.
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АНОТАЦІЯ

Кравченко М.В. Інноваційно-інвестиційне забезпечення економічної

безпеки аграрного сектору. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним господарством.

– Подільський державний аграрно-технічний університет, м. Кам’янець-

Подільський.

Досліджено теоретичні основи інноваційно-інвестиційного забезпечення

економічної безпеки аграрного сектора. Визначено сутність та чинники

економічної безпеки аграрного сектора, її основні складові, окреслено значення

інноваційно-інвестиційного забезпечення економічної безпеки аграрного

сектора. Визначено тенденції розвитку аграрного сектору в Україні. Дана

37

характеристика загроз економічній безпеці аграрного сектора. Визначено

методичні підходи до оцінки рівня економічної безпеки аграрного сектора.

Досліджено науково-технологічний потенціал аграрного сектора як

передумови забезпечення економічної безпеки. Проведено оцінку інноваційної

діяльності в аграрному секторі в контексті економічної безпеки та аналіз

інвестиційного забезпечення аграрного виробництва як напряму формування

економічної безпеки. Окреслено сучасні механізми та визначено концептуальні

основи інноваційно-інвестиційного забезпечення економічної безпеки

аграрного сектора.

Ключові слова: економічна безпека, інноваційно-інвестиційного

забезпечення, загрози, ризики, оцінка, фінансові інструменти, аграрний сектор.
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Кравченко Н.В. Инновационно-инвестиционное обеспечение

экономической безопасности аграрного сектора. – Рукопись.
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хозяйством. – Подольский государственный аграрно-технический университет,

г. Каменец-Подольский.

Исследованы теоретические основы инновационно-инвестиционного

обеспечения экономической безопасности аграрного сектора. Определена

сущность и факторы экономической безопасности аграрного сектора, ее

основные составляющие, описаны значения инновационно-инвестиционного

обеспечения экономической безопасности аграрного сектора. Определены

тенденции развития аграрного сектора в Украине. Представлена

характеристика угроз экономической безопасности аграрного сектора.

Определены методологические подходы к оценке уровня экономической

безопасности аграрного сектора.

Исследован научно-технологический потенциал аграрного сектора как

предпосылки обеспечения экономической безопасности. Проведена оценка

инновационной деятельности в аграрном секторе в контексте экономической

безопасности и анализ инвестиционного обеспечения аграрного производства

как направления формирования экономической безопасности. Описаны

современные механизмы и определены концептуальные основы инновационно-

инвестиционного обеспечения экономической безопасности аграрного сектора.

Ключевые слова: экономическая безопасность, инновационно-

инвестиционное обеспечение, угрозы, риски, оценка, финансовые инструменты,

аграрный сектор.
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The theoretical foundations of innovation and investment support of economic

security of the agricultural sector are studied. Problems of ensuring economic

security of the agricultural sector are identified. The concept of «economic security»

as economic stability and independence of the agricultural sector, as a set of

conditions and factors that ensure the independence of its economy, the ability to

constantly update and improve agricultural production. The subjects and objects of

economic security of the agricultural sector are outlined. The activity of agrarian

economic entities is defined as one that is quite risky at all stages of the reproduction

process. Significant factors influencing the economic security of the agricultural

sector are identified.

Scientific and theoretical approaches to defining the essence of the concept of

«economic security of the agricultural sector» are systematized. The components of

economic security of the agricultural sector, which are classified into domestic and

non-domestic, are identified. Important areas of economic security of the agricultural

sector are outlined, among which the innovation and investment support of its

development is singled out. Theoretical bases of formation of innovation and

investment maintenance of economic security of agrarian sector are developed. The

main task of the investment policy of the agricultural sector is the intensification of

innovation and scientific and technical activities in the interests of the national

economy, as well as the direction of investment flows in agricultural production.

The features of the impact on the level of economic security of the agricultural

sector are determined, among which the biological nature of production, low price

elasticity of demand for agricultural products, involvement in the production of

natural resources, short shelf life of some types of agricultural products, unstable

financial condition, high risks in crop and livestock production, high cost of attracted

capital and others. The necessity of attracting mechanisms to ensure and improve the

organization and functioning of the system of economic security of the agricultural

sector has been proved.

Trends in the development of the agricultural sector of the economy as an

object of study in the system of economic security, which proved the low growth rate

of agricultural production, increase productivity mainly through the use of powerful

high-performance machinery, low wages compared to other sectors of the economy,

increase specific the weight of businesses that have suffered losses, a significant

reduction in exports of agricultural products, indicate the impact of certain negative

factors that threaten the economic security of the agricultural sector.

Quantitative and qualitative parameters of the main means of production of

agricultural enterprises of Ukraine are determined, which do not contribute to the

high competitive position of domestic farmers, primarily medium and small forms of

management in rural areas. The scientific and technological potential of the

agricultural sector as a prerequisite for ensuring economic security has been studied,

where the insufficiency of investment volumes to ensure the necessary model of

reproduction of the main fixed assets and the introduction of modern technologies has

been proved. An assessment of innovation activity in the agricultural sector in the
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context of economic security and analysis of investment support of agricultural

production as a direction of economic security was carried out.

The mechanism of investment attraction, stages of planning measures for

introduction of methods of state regulation of investment processes, as well as

development of institutional and organizational structures and legislative acts are

investigated. A comprehensive analysis of the effectiveness of public policy to ensure

the development of the agricultural sector in the context of economic security, which

identified its key shortcomings in terms of the main blocks: organizational, strategic,

resource, control and motivational. The formation of leasing relations as the basis of

innovation and investment support of economic security of the agricultural sector is

determined.

An innovative mechanism for implementing risk neutralization strategies in

managing the economic security of the agricultural sector, which takes into account

the specifics of implementing tools at the required functional level and identifies

participants in the management process, responsibilities and stakeholder action plan

at the state level and at the individual producer level. A conceptual model for

strengthening the economic security of the agricultural sector «Value Added

Multiplier 2+» has been formed. Based on the method of mapping the results of

clustering, the methodology of cluster analysis was improved with the subsequent

determination of the strengths and weaknesses of each individual cluster. The

conceptual bases of innovation and investment support of economic security of the

agricultural sector are outlined and defined.

Key words: economic security, innovation and investment support, threats,

risks, assessment, financial instruments, agricultural sector.