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1. Актуальність теми дослідження В сучасних ринкових умовах

зростають ризики та невизначеність функціонування суб'єктів

господарювання різних видів економічної діяльності, зокрема і сільського

господарства. У зв'язку з цим, однією з ключових проблем сучасного етапу

розвитку аграрного сектору постає підвищення його економічної безпеки, як

одного із важливих напрямів забезпечення продовольчої безпеки країни.

Аграрний сектор є фундаментальною ланкою вітчизняної економіки,

функціонування якого спрямоване на розвиток виробництва продовольчих

товарів, сировини для промисловості, створення умов для зростання

експортного потенціалу України. Для забезпечення стабільної фінансово-

господарської діяльності, підвищення ефективності виробництва та реалізації

наявних конкурентних переваг аграрним суб’єктам господарювання

необхідне забезпечення належного рівня економічної безпеки, зокрема на

основі інновацій та залучення інвестицій.

В такому контексті це однозначно вказує на актуалізацію проблеми

інноваційно-інвестиційного забезпечення економічної безпеки аграрного

сектора. За таких умов дисертаційна робота Кравченка М.В. на тему

«Інноваційно-інвестиційне забезпечення економічної безпеки аграрного

сектора», має теоретичний та практичний інтерес, є своєчасною і

надзвичайно актуальною.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота Кравченка Миколи Володимировича виконана згідно з

тематичним планом науково-дослідних робіт Дніпровського державного

аграрно-економічного університету за темою: «Організаційно-методичні

засади обліку, звітності і контролю у системі забезпечення економічної

стійкості підприємств» (номер державної реєстрації 0116U003135).

Особистий внесок автора полягає у розробці концепції покращення

інноваційно-інвестиційного забезпечення економічної безпеки аграрного

сектора, запропоновано методи нейтралізації ризиків в управлінні

економічною безпекою аграрного сектора та сформовано модель

інноваційно-інвестиційного забезпечення.

3. Ступінь обґрунтованості і достовірність наукових положень,

висновків і пропозицій здобувача. Ознайомлення з дисертаційною роботою

дає підставу стверджувати про достовірність та обґрунтованість наукових

положень, висновків і рекомендацій, що в ній містяться. Зміст дисертаційної

роботи охоплює всі ключові аспекти теми. Отримані результати

підтверджуються широким використанням публікацій вітчизняних і

зарубіжних авторів за темою дослідження, аналізом нормативно-правової

бази та даних Державного служби статистики України, Міністерства

розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України,

Міністерства інфраструктури України, Міністерства екології та природних

ресурсів України, Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів

України.

В дисертаційній роботі використані результати особистих

спостережень автора та значна кількість літературних джерел, зібрано і

опрацьовано великий обсяг статистичної інформації для висвітлення

сучасного стану інноваційно-інвестиційного забезпечення економічної

безпеки аграрного сектора. Дослідження проведене на відповідному

науковому і професійному рівні. Аналіз літературних джерел по темі

дисертації дозволив автору систематизувати теоретичні та методичні

особливості досліджуваної проблеми. Дисертаційна робота спрямована на

теоретико-методичне обґрунтування засад та прикладних рекомендацій щодо

інноваційно-інвестиційного забезпечення економічної безпеки аграрного

сектора.

Основні положення, висновки і рекомендації, що наводяться в

дисертаційній роботі і авторефераті, є достатньо обґрунтовані, оскільки вони

базуються на матеріалі, накопиченому у вітчизняній та світовій науці, а

також на власних розробках.

4. Наукова новизна і практична значимість одержаних результатів.

В дисертаційній роботі Кравченка М.В. сформульовано і достатньо

обґрунтовано ряд теоретичних, методичних та практичних аспектів, в яких

узагальнено теоретичні засади формування економічної безпеки аграрного

сектору та розроблено практичні рекомендації щодо її забезпечення на

основі інноваційно-інвестиційного механізму. Основними науковими

результатами дослідження, які характеризуються новизною, слід вважати:

- вперше розроблено комплексну модель інноваційно-інвестиційного

забезпечення економічної безпеки розвитку аграрного сектору на засадах

кліматично оптимізованого сільського господарства, яка одночасно

сприятиме зростанню продуктивності в аграрному секторі, зміцненню

стійкості до ризиків природно-кліматичних змін та залученню інноваційних

механізмів фінансування. В основу розробленої моделі покладено адаптацію

та впровадження ефективних практик інституційної координації, інтеграції

до ланцюгів доданої вартості представників малого та середнього аграрного

бізнесу, підвищення стійкості до ризиків та масштабування технологій

кліматично оптимізованого сільського господарства (Розділ 1 п.п. 1.1);

- удосконалено механізм забезпечення економічної безпеки аграрного

сектору, який на відміну від загально відомих визначає суб'єкти, які

впливають на процес забезпеченням належного рівня економічної безпеки,

види діяльності суб’єктів господарювання та їх ресурси (фінансові,

матеріально-технічні, трудові, земельні) як об’єкти економічної безпеки

аграрного сектору, враховує інструменти виявлення загроз економічній

безпеці, усунення загроз, яким важко протистояти, проектування ймовірних

загроз та заходи їх запобігання, що дозволить вчасно реагувати на зміни

зовнішнього і внутрішнього середовища, сприяти забезпеченню стабільності

в майбутньому (Розділ 1 п.п. 1.2);

- набув подальшого розвитку механізм інтеграції впровадження

інноваційних технологій в аграрне виробництво за напрямами виробничо-

технологічним, організаційно-управлінським, селекційно генетичним,

економічним та соціально-екологічним в умовах несприятливого

інвестиційного середовища в Україні, що передбачає поєднання державних

інструментів підтримки його розвитку на основі реалізації державних і

регіональних програм за рахунок коштів державного та місцевих бюджетів

об’єднаних територіальних громад, що вплине на покращення інвестиційних

процесів та забезпечення економічної безпеки аграрного сектору в

майбутньому (Розділ 3 п.п. 3.2).

Дисертаційна робота складається з п’яти розділів, кожний з яких

характеризується певним внеском у розвиток теорії та практики щодо

інноваційно-інвестиційного забезпечення економічної безпеки аграрного

сектора.

У результаті проведеного дослідження автором запропоновано

комплекс заходів зміцнення економічної безпеки аграрного сектора на основі

інноваційно-інвестиційних інструментів, які використані Департаментом

екології та природних ресурсів Дніпропетровської обласної державної

адміністрації у контексті регулювання та вирішення соціально-економічних

та екологічних завдань розвитку господарств аграрного сектору, шляхом

виділення форм державної підтримки аграрного сектору (довідка № 05-

37/19-24 від 10.09.2019 р.); Департаментом економічного розвитку

Дніпропетровської обласної державної адміністрації, шляхом проведеного

моніторингу виробничо-господарської діяльності господарств аграрного

сектору Дніпропетровської області та здійснено комплексний аналіз стану їх

ризикозахищенності та економічної безпеки. Підсумки і рекомендації за

результатами дослідження використовуються в практичній діяльності

підприємств галузі (довідка № 12-00/25-14 від 03.11.2020 р.);

Департаментом освіти і науки Дніпропетровської обласної державної

адміністрації з метою підвищення ефективності управлінської діяльності

були враховані наукові розробки при реалізації регіональної цільової

соціальної програми „Освіта Дніпропетровщини до 2021 року” (довідка №

389-17/VI від 21.12.2020 р.). Апробовано та введено в дію результати

дисертаційного дослідження в освітньому процесі усіх категорій закладів

професійної (професійно-технічної) освіти, що було здійснено відповідною

комісією, згідно з наказами департаменту освіти і науки

облдержадміністрації у 2018, 2019, 2020 роках (довідка № 07-10/25-15 від

23.09.2020 р.). Практичні підходи, щодо впровадження механізмів

інноваційно-інвестиційного забезпечення економічної безпеки аграрного

сектору апробовані у виробничій діяльності: СТОВ «ДНІПРО» (довідка

№ 21 від 11.04.2018 р.)., ТОВ «АРМ ТРЕНД» (довідка № 12 від 19.09.2018

р.), ТОВ «ФЕРМА АРМ» (довідка № 7 від 12.11.2019 р.).

Теоретичні та практичні положення дисертаційної роботи використані

в навчальному процесі Дніпровського державного аграрно-економічного

університету довідка № 44-11-1410 від 15.12.2020 р.).

5. Відповідність опублікованих праць автора змісту дисертації.

Теоретичні і практичні результати дисертаційного дослідження, висновки і

пропозиції відображено у 55 наукових працях, з яких: 6 – колективні

монографії, 28 статей (зокрема 10 одноосібних) у наукових фахових

виданнях (з них 22 статей у виданнях України, які включено до

міжнародних наукометричних баз, 6 статей у науково-періодичних

виданнях інших держав); 21 публікація у матеріалах конференцій.

Загальний обсяг публікацій – 32,6 д. а., 31,2 д. а. з яких належать

особисто автору.

6. Оцінка викладення й оформлення дисертації. Дисертаційна робота

http://www.oblrada.dp.ua/official-records/decisions/33/895

складається з анотації (включаючи список публікацій здобувача), вступу,

п'яти розділів, висновків, додатків і списку використаних джерел. Повний

обсяг дисертації становить 506 сторінок комп’ютерного тексту. Основний

текст дисертації викладено на 410 сторінках. Робота містить 66 таблиць, 88

рисунків, 25 формул і 23 додатки. Список використаних джерел налічує 385

найменувань і викладений на 40 сторінках.

7. Зауваження і пропозиції щодо змісту дисертації. Оцінюючи

позитивно виконану роботу, хотілося б відзначити ряд дискусійних моментів:

1) у наукові новизні в пункті «вперше» «визначено змістовне

наповнення поняття "економічна безпека аграрного сектору" як сукупність

взаємопов’язаних систем безпеки, які відображають забезпечення належних

умов сталого розвитку аграрного виробництва при найбільш ефективному

використанню ресурсів, стійкий до внутрішніх та зовнішніх загроз стан

агровиробників, здатність їх реалізовувати власні економічні інтереси,

ефективно функціонувати в умовах господарських ризиків в контексті

досягнення конкурентоспроможності, що гарантуватиме забезпечення

продовольчої безпеки, стимулюватиме розвиток технологічно пов’язаних

галузей національної економіки та формуватиме соціально-економічні

основи розвитку сільських територій», на нашу думку доцільно було б

висвітлити перелік систем безпеки, які забезпечують умови сталого розвитку

аграрного виробництва (ст. 26-27);

2) на забезпечення економічної безпеки впливає такий «… фактор як

раціональне використання земельних ресурсів». Автор на рис. 2.2 та на

Додатку Б показав лише наявність земельних ресурсів в 10 найбільших

агрохолдингів в Україні, а показники ефективності використання земельних

ресурсів відсутні (Розділ 2 п.п.2.1);

3) автором проведено досить детальний аналіз економічної безпеки

аграрного виробництва та визначено вплив факторів на її рівень. На нашу

думку, робота значно виграла б, якби був порахований інтегральний

показник рівня економічної безпеки аграрного виробництва та висвітлено

його в динаміці та порівнянні з іншими країнами (Розділ 2 п.п. 2.1);

4) на наш погляд, викликає сумнів трактування специфічної загрози

економічної безпеки такої як «недостатнє використання земельних угідь»

(Розділ 2 п.п. 2.2);

5) при дослідженні інноваційного забезпечення економічної безпеки

аграрного виробництва необхідно враховувати вплив ризику інфляційних

процесів. Як відомо врахування ризику інфляції, пом’якшення її наслідків в

інноваційно-інвестиційних програмах є обов’язковою умовою забезпечення

економічної безпеки. В зв’язку з цим, необхідно було б дещо більше

зосередити увагу на розробці спеціальних програм аналізу ринку та заходів

щодо його зменшення та запобігання (Розділ 2, п.п. 2.2);

6) запропоновану автором концептуальну модель взаємовпливу

інструментів інвестиційної підтримки аграрної галузі України і

стимулюванню інвестицій та інновацій варто було б розширити за рахунок

включення такої складової аграрного сектора як особисті селянські

господарства (виробництво валової продукції тварин яких складає 80%)

(Розділ 4 п.п. 4.1);

7) в підрозділі 5.2 «Засоби розвитку територіально-галузевих

виробничих систем та інтеграційних форм господарювання як чинники

економічної безпеки аграрного сектора» автором досить вдало теоретично

розкрито інтеграційні форми господарювання як чинники економічної

безпеки аграрного сектору. Робота значно б виграла якби автором було

висвітлено практичний досвід створення даних інтеграційних форм, а саме

агро-хабів, економічних коридорів (Розділ 5 п.п. 5.2).

8. Загальний висновок. Дисертаційна робота Кравченка Миколи

Володимировича на тему «Інноваційно-інвестиційне забезпечення

економічної безпеки аграрного сектора» виконана на актуальну тему, містить

теоретичні, методологічні та практичні розробки щодо вирішення проблеми

інноваційно-інвестиційного забезпечення економічної безпеки аграрного

сектора. Роботу позитивно відрізняє продумана структура, чіткість і
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